23. Il y avait sur tous les ouvrages de Salomon cinq cent cinquante hommes établis, auxquels le peuple était soumis, et qui avaient l'intendance de tous les ouvrages qu'il avait entrepris.

24. Or, la fille de Pharaon vint de la Ville-de-David dans sa maison que Salomon lui avait bâtie; et alors le roi bâti Mello.

25. Salomon offrait aussi trois fois l'année des holocaustes et des victimes pacifiques sur l'autel qu'il avait élevé au Seigneur, devant le vestibule, et il brûlait du parfum devant le Seigneur. Or, le temple était achevé.

26. Classem quoque fecit rex Salomon in Asianga¹, quæ est juxta Ailath in littore maris Rubri, in terrâ Idumææ.

27. Misitque Hiram in classe illâ servos suos viros nauticos et gñaros maris, cum servis Salomonis.

28. Qui, cum venissent in Ophir, sumplum inde auum quadringentorum vi-ginti talentorum, detulerunt ad regem Salomonem.

COMMENTARIUM.

VERS. 1 — FACTUM EST AUTEM CUM PERFECISSL SALOMON AEDIFICIUM DOMUS DOMINI, ET AEDIFI-CIUM REGIS, etc. Ter dicitur Deus cum Salomo-ne locutus fuisse. Primum in somnis in Gabaon, cùm religionis et sacrificii gratiâ eð profectus est, ut habes supra cap. 3, ubi di-vinitus sapientiam illi infudit, in truxitque ut domum sibi juxta præscriptam formam et rationem absolveret. Iterum cùm intentus es-set operis molitioni cap. 6, quòd confirmaret animum, et inflammaret studium, ut con-stanter et avidè cogitata atque incepta per-ficeret. Quo tempore non dicitur apparuisse Salomoni aut in somnis, aut aliquo a modo, sed tantùm factum esse ad illum verbum Domini ; sic enim ibi v. 11 : *Factus est sermo Domini ad Salomonem.* Tertiò hoc loco, in quo vult munerare tam constans et incitatur Salomonis studium, quo rem ita perfecit accu-ratè et sedulò, ut nisi opere ad omnes abso-luto numeros, quiescendum sibi non putaverit. Dicitur tamen apparuisse Deus Salomoni se-cundò, quia semel tantùm illi apparuerit in Gabaon cap. 3. Nam cap. 6, non apparuisse, sed suam apparuisse voluntatem, quod per interpre tem, id est, per Prophetam facere potuit. Neque enim sine causâ dicitur v. 2 : *Apparuit ei Do-minus secundò, sicut apparuerat ei in Gabao,* in somnis videlicet, quod habes magis expressum cap. 7 lib. 2 Paralip. v. 12, ubi Deus appa-ruisse dicitur in nocte. In hunc modum hæc, quæ non minùs consentire videbantur, conciliat Abulensis q. 4.

Hæc autem apparitio contigit postquam ab-soluta est domus regia, et alia aedificia, de quibus cap. 7, in principio. Cum autem in operibus illis minoribus atque profanis tredecim anni fuerint à Salomone consumpti, consequens est, ut dicamus anno à dedicatione templi decimo tertio in somnis Salomoni apparuisse Dominum, id est, à fundato templo anno vi-gesimo. Neque deest aliqua ratio, cur ad id